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Số:         /BC-SVHTTDL Nam Định, ngày       tháng 11 năm 2020 
   

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác phổ biến,  

giáo dục pháp luật năm 2020 

 
Căn cứ Công văn số 1136/STP-PBGDPL ngày 24/11/2020 của Sở Tư 

pháp tỉnh Nam Định về việc báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp 

luật, hòa giải cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020,  

Sở VHTTDL tỉnh Nam Định báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật năm 2020, cụ thể như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Thực hiện Quyết định số 4696/QĐ-BVHTTDL ngày 24/12/2019 của Bộ 

VHTTDL về việc ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật ngành 

VHTTDL năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 16/01/2020 của UBND 

tỉnh về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp 

xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020; Kế hoạch số 06/KH-HĐPH ngày 

16/01/2020 của Hội đồng pháp luật về công tác của Hội đồng phối hợp phổ biến 

giáo dục pháp luật năm 2020; Sở VHTTDL tỉnh Nam Định đã ban hành Kế 

hoạch số 59/KH-SVHTTDL ngày 31/01/2020 về phổ biến, giáo dục và theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật năm 2020, chỉ đạo các Phòng Quản lý nhà nước, các 

đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở quán triệt, phổ biến tình hình thi hành pháp luật 

đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành nhằm 

nâng cao hiểu biết và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên 

chức và người lao động góp phần phòng ngừa và hạn chế vi phạm pháp luật, 

tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật  

Xác định công tác tuyên truyền, phố biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ 

trọng tâm, năm 2020 Sở VHTTDL tỉnh Nam Định đã tổ chức tuyên truyền, phố 

biến, giáo dục pháp luật thông qua các hình thức hiệu quả, thiết thực, phù hợp 

với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị. Sở VHTTDL tỉnh Nam Định đã tập 

trung tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của nhà nước như: Hiến pháp năm 2013 và các văn bản Luật mới được Quốc hội 

thông qua, các quy định pháp luật của Trung ương, của tỉnh có liên quan đến 

hoạt động của ngành; các Nghị quyết của Chính phủ và của tỉnh về đẩy mạnh cải 

cách hành chính; kết quả cải cách hành chính, thủ tục hành chính của tỉnh, của 

ngành, sử dụng và khai thác có hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về thủ tục hành 
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chính. Tổ chức hưởng ứng ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 

Nam nhằm tiếp tục tôn vinh Hiến pháp, pháp luật, giáo dục ý thức thượng tôn 

pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức người lao động trong toàn ngành, 

khẳng định vị trí, vai trò, ý nghĩa của Ngày Pháp luật và vai trò của pháp luật 

trong đời sống xã hội. 

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19, thực hiện sự chỉ đạo của Chính 

phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh, một số hoạt 

động có tập trung đông người của ngành bị tạm dừng hoạt động. Do vậy, 6 

tháng đầu năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung tổ chức thực 

hiện các hoạt động tuyên truyền và các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ của 

từng đơn vị thuộc Sở.  

Sở VHTTDL tỉnh Nam Định chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Điện ảnh và 

Triển lãm tỉnh Nam Định tổ chức các chương trình văn hóa, nghệ thuật, đợt 

phim mừng Đảng, mừng Canh Tý và kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02/2020); tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền cổ động trực quan bằng các hình thức treo băng rôn, khẩu hiệu, tranh cổ 

động, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh và 3 xe thông tin lưu động về 

đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Nam Định lần thứ XX; về 

công tác phòng, chống dịch bệnh của tỉnh, của ngành; công tác phòng chống ma 

túy, tội phạm; tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020; tuyên 

truyền các văn bản quy phạm pháp luật về hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch 

và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch; quy định về việc thực hiện nếp 

sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội; các văn bản về quản lý, sử 

dụng pháo nổ…. Tổ chức sáng tác và thu âm các ca khúc tuyên truyền về phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19, góp phần trong công cuộc phòng, chống dịch bệnh 

của cả nước và của địa phương. 

Phối hợp với Vụ Pháp chế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Hội 

nghị tập huấn nghiệp vụ công tác pháp chế, giám định tư pháp và quán triệt các 

văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch các tỉnh khu vực phía Bắc; Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho đội 

ngũ làm công tác VHTTDL các địa phương do Bộ VHTTDL tổ chức;  

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tham gia Hội thi tuyên truyền 

về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam năm 2020 tại Thanh 

Hóa đạt giải Nhì toàn đoàn. 

Phát động và hưởng ứng cuộc thi tìm hiểu quy định của Luật phòng, 

chống tác hại của thuốc lá, cấm quảng cáo thuốc lá và hạn chế sử dụng hình ảnh 

thuốc lá trong tác phẩm sân khấu, điện ảnh do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

tổ chức. 
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Thanh tra Sở phối hợp với các ngành chức năng (Công an tỉnh, Y tế, Lao 

động xã hội) thành lập 03 đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra tại các 

huyện, thành phố Nam Định về việc chấp hành các quy định Chính phủ, của 

tỉnh, của ngành về thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

Chỉ đạo Thư viện tỉnh bổ sung, xử lý tài liệu sách, báo pháp luật, tổ chức 

luân chuyển tài liệu pháp luật cho các thư viện, tủ sách cơ sở  đáp ứng nhu cầu  

nghiên cứu, tìm hiểu về pháp luật cán bộ, công chức, viên chức, học sinh, sinh 

viên và nhân dân toàn tỉnh. 

Chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra việc chấp hành 

các quy định của pháp luật trong việc tổ chức các hoạt động và kinh doanh dịch 

vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Nam Định; kiểm tra hoạt động 

lễ hội, hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa tại các lễ hội; kiểm tra 

việc thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh trong công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. Kết quả, trong 9 tháng đầu năm 2020, tổng số cơ sở 

được kiểm tra là 43 cơ sở, đình chỉ hoạt động 01 cơ sở kinh doanh karaoke, xử 

phạt 04 cơ sở quảng cáo.  

Xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình hành động thực hiện Luật 

phòng, chống tham nhũng và Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Công tác 

tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo tiếp tục được duy trì thường xuyên 

theo đúng quy định của pháp luật. Trong 9 tháng đầu năm 2020, Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch nhận được 01 đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở. 

Kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của đội ngũ cán bộ làm công 

tác phổ biến giáo dục pháp luật; có phân công nhiệm vụ rõ ràng đối với người 

làm công tác pháp chế. Thường xuyên cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi 

dưỡng kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật do các Bộ, 

ngành và các đơn vị khác tổ chức. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong năm 2020, dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, Lãnh đạo Sở VHTTDL 

tỉnh Nam Định, công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật đã được triển 

khai đúng trọng tâm trọng điểm, kịp thời triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục 

pháp luật đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành 

và nhân dân trên địa bàn tỉnh. Nội dung tuyên truyền đã bám sát nhiệm vụ chính 

trị của ngành, các văn bản mới ban hành được triển khai đầy đủ, đúng theo kế 

hoạch, đặc biệt là việc tập trung đẩy mạnh phổ biến, quán triệt Hiến pháp năm 

2013 và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực của ngành với 

nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị. 

Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên được củng cố luôn nêu cao tinh 

thần trách nhiệm, nhiệt tình trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật, tạo 
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điều kiện cho người dân tiếp cận pháp luật dễ dàng, góp phần nâng cao hiệu quả 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Nhận thức pháp luật của cán bộ, công 

chức, viên chức và người lao động trong toàn ngành được nâng lên, góp phần 

phòng ngừa sai phạm, tiêu cực, nêu cao tinh thần đấu tranh trấn áp tội phạm, ý 

thức chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật và tinh thần mạnh dạn tố giác tội phạm 

trong quần chúng nhân dân. 

Cơ sở vật chất, phương tiện làm việc, kinh phí cho công tác phổ biến giáo 

dục pháp luật được lãnh đạo Sở quan tâm và tạo điều kiện đúng mức nhằm đảm 

bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021 

Tiếp tục chỉ đạo, triển khai, đôn đốc các đơn vị thuộc Sở triển khai và tổ 

chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên tuyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

Nâng cao trình độ của cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo 

dục pháp luật tại cơ quan thông qua việc cử tập huấn, bồi dưỡng cán bộ làm 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh. 

Thường xuyên thực hiện tốt công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung và tham gia 

ý kiến dự thảo các văn  bản quy phạm pháp luật của Trung ương, của tỉnh về 

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch kịp thời, đạt hiệu quả. 

Sở VHTTDL tỉnh Nam Định trân trọng báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp tỉnh Nam Định; 

- Lưu: VT, TCPC. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tâm 

 



PHỤ LỤC 

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT (PBGDPL) 

TẠI CÁC CƠ QUAN, TỔ CHỨC THUỘC TỈNH 

(Kèm theo Báo cáo số         /BC-SVHTTDL ngày        /11/2020 của Sở VHTTDL tỉnh Nam Định) 

 

 

Số báo cáo viên pháp 

luật cấp tỉnh (người) 

Kết quả hoạt động PBGDPL 

PBGDPL trực tiếp Thi tìm hiểu PL 
Số tài liệu PBGDPL 

được phát hành (Bản) 
Kinh phí dành cho công tác PBGDPL (triệu đồng) 

Tổng số 

Trong đó: Số 

người tham gia 

phổ biến pháp 

luật trực tiếp 

Số 

cuộc 

(cuộc) 

Số lượt 

người tham 

dự (Lượt 

người) 

Số cuộc 

thi 

(cuộc) 

Số lượt 

người dự thi 

(Lượt người) 

Tổng 

số 

Trong đó: Số tài 

liệu đăng tải trên 

Internet 

Tổng số 

kinh phí 

Chia ra 

Kinh phí NSNN 

Kinh phí từ 

nguồn hỗ 

trợ khác 

Kinh phí 

NSNN phân 

bổ thường 

xuyên 

Kinh phí 

NSNN cấp 

theo chương 

trình, đề án 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) 

3 1 1 150 2 4 530  100  0 100 0 
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